
 

 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
 

 

BANDO DI GARA PROCEDURA NEGOZIATA  

(ai sensi dell’ art.36  del Codice degli Appalti) 
 

 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio di Roma – Piazza dei Cinquecento, 67 - Responsabile del Procedimento per la Stazione 

Appaltante:  RUP.  Mirella Serlorenzi      

 

PEC: mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it 

  

I.2) La Soprintendenza opera in qualità di Stazione Appaltante. 

Gli obblighi di natura finanziaria derivanti dalle attività dei lavori sono a carico della Stazione Appaltante. 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 -2020  “Piano Stralcio Cultura e Turismo”  (Delibera CIPE 
3/2016 –GU n. 189 del 13-8-2016) 

Determina a contrarre n. 98/2022 

 

    

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: Procedura Negoziata 

ai sensi dell’ art.36  del codice degli appalti, per l’affidamento dei lavori 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo principale di esecuzione: Appalto di lavori. Luogo di esecuzione: Terme di 

Caracalla         
 

II.1.3) Breve descrizione dell’appalto: Interventi conservativi e di recupero . 

Sono compresi nell'appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per fornire un 

lavoro compiuto e secondo le condizioni stabilite dal Capitolato  d'Appalto, con le caratteristiche tecniche, 

qualitative e quantitative previste dal progetto elaborato ai sensi del D.M. 154/2017 e posto a base di gara 

con i relativi allegati. 

 

Oggetto: Progetto Appia Regina Viarum -  Terme di Caracalla -  Indagini archeologiche per il rinvenimento 

e la valorizzazione del tracciato antico (0S25) 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 -2020  “Piano Stralcio Cultura e Turismo”  (Delibera CIPE 
3/2016 –GU n. 189 del 13-8-2016) 

 

RUP. Dott. Mirella Serlorenzi      

CUP:  F81E19000060006                CIG: 92310485CA 

Progetto Appia Regina Viarum -  Terme di Caracalla -  Indagini archeologiche per il rinvenimento e la 

valorizzazione del tracciato antico (0S25) 

 

 

MIC|SS-ABAP-RM_AREA1_UO5|12/05/2022|0020349-P| [25.07/17/2020]

mailto:mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it


II.1.4) Lotti: L’appalto non è suddiviso in lotti.  

 

II.1.4) Quantitativo o entità totale dell’appalto:  

 

II.1.6) Quantitativo o entità totale: L’importo a base di affidamento  è pari a € 231.186,05  di cui  € 

70.447,41 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%  e nel dettaglio:  

 

N. OGGETTO 
IMPORTI  

IN EURO 

RIBASSABILE/NON 

RIBASSABILE 

a) Lavori a misura e a corpo 
€ 160.738,64 

Ribassabile 

a1) Di cui importo manodopera 
€ 142.651,71 

Ribassabile 

b) Oneri della Sicurezza 
€ 70.447,41 

Non Ribassabile 

a+b 
IMPORTO TOTALE (al netto 

dell’IVA) DELL’APPALTO 
€ 231.186,05 

 

 

 

II.1.7) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 150 giorni naturali e consecutivi  decorrenti dalla data 

del verbale di consegna dei lavori.  

 

II.1.8) Sopralluogo: non richiesto  

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

 

III.1.1) Cauzioni e garanzie assicurative richieste: Si rinvia al disciplinare   

 

III.1.2) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale e nel registro commerciale: Si rinvia al disciplinare.  

 

III. 1.3) Capacità economica e finanziaria: Si rinvia al disciplinare.  

 

III.1.4) Capacità tecnica: Si rinvia al disciplinare.  

 

III.1.5) Subappalto: si rinvia al disciplinare per gli ulteriori dettagli.  

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

 

IV.1.1) Tipo di procedura: Negoziata ai sensi dell’ art.36  Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, Codice degli appalti.  

 

IV.1.2) Criteri di aggiudicazione: Minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 e dell’36 c. 9bis del Codice, così come 

previsto nel disciplinare.  

 

IV.1.3) Ricorso ad un mezzo elettronico (ai sensi dell’art. 40 del Dlgs 50/16): SI. Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (Me.Pa.) 

 

IV.1.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 30 Maggio  2022  alle ore 12:00 tramite sistema Me.Pa. 

 

IV. 1.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano.  

 

IV. 1.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 gg. dal termine 

per il ricevimento delle offerte.  

 

IV.1.7) Modalità di apertura delle offerte: Data: alle ore 10 del giorno 31 Maggio 2022  

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 



 

VI.1) Informazioni complementari:  

Il codice CIG è: 92310485CA 

Il codice CUP è F81E19000060006 

Gli operatori economici potranno richiedere chiarimenti entro le ore 12:00 del 25 Maggio 2022, 

esclusivamente mediante la Piattaforma Telematica nell’apposita area “Comunicazioni”. Le risposte ai 

chiarimenti saranno comunicate secondo le modalità e i termini previsti dal disciplinare.  

VI.2) Procedure di ricorso:  

VI.2.1) Organismo responsabile della procedura di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio; indirizzo internet (URL): www.giustizia-amministrativa.it.  

VI.2.2) Presentazione di ricorsi: il presente bando può essere impugnato entro il termine di cui all’articolo 

120, co. 5, del D.Lgs. 104/2010.  

 

Il Soprintendente Speciale  

Dott. Daniela Porro 

 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

http://www.giustizia-amministrativa.it/

